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Sammanfattning av utförda åtgärder 

På Stora Hammars nya kyrka har utvändiga renoveringsarbeten på såväl fasader 
som tak utförts. Tegelfasader och stensockel har delvis omfogats, kalkstensorna-
mentik säkringslagats och långhuset och korets skiffertak lagts om. Invid västpor-
talen har en ramp byggts upp för att anpassa byggnaden till de krav som ställs i 
17kap. 21§ PBL angående enkelt avhjälpta hinder.  
 

Administrativa föreskrifter 

Objekt   Stora Hammars nya kyrka 
Socken   Stora Hammar, 1391 
Kommun   Vellinge 
Regionmuseets dnr  L12.30-307-08 
Arbetshandlingar Barup & Edström arkitektkontor AB 

2008-08-30 
Länsstyrelsens beslut  2009-01-14 dnr 433-64267-08 
   2009-01-14 dnr 433-11461-08 
Byggherre/beställare  Höllvikens församling 
Byggledare/arkitekt  Mats Edström 
Konsulter Barup & Edström arkitektkontor AB ge-

nom Mats Edström 
Anders Ericson, EPCON AB KPA 
Konsult (plåt) 
Ramböll Sverige AB genom Niclas Hans-
son (besiktningsman) 

Entreprenör Målerifirma Rose Bergström och son AB 
(generalentr.) 

   Marmor och Granit AB (sten) 
   Varla plåt AB (plåt) 
   Sydskiffer AB (skiffer) 
Antikvarisk kontrollant Regionmuseet Kristianstad/ Landsantikva-

rien i Skåne genom Lotta Eriksson 
Byggnadstid   april – november 2009 
Antikvarisk slutbesiktning  2009-11-03 
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Byggnadshistorik med relevans för ärendet 

Stora Hammars nya kyrka ritades i holländsk renässansstil av arkitekt Magnus 
Steendorf  och invigdes 1902. Kyrkan är uppförd med rektangulärt långhus, lägre 
och smalare kor i öster, torn med kvadratisk planform i väster, halvrunda utbygg-
nader på södra respektive norra sidan av koret samt utbyggnader med avfasade 
hörn i svicklarna mellan långhus och torn. Kyrkans sockel är av huggen granit 
och kalksten och där ovan fasader av rött tegel murade i kryssförband. I tegelfa-
saderna löper listverk och gesimser av kalksten. Långhus och kor täcks av skiffer-
täckta sadeltak medan tornet kröns av en kopparklädd spira och de halvrunda 
utbyggnaderna av kupoltak i samma material. Huvuddelen av kyrkans fönster-
öppningar är rundbågiga och försedda med svartmålade järnbågar.  

Sedan uppförandet har endast mindre arbeten av underhållskaraktär skett 
beträffande kyrkans exteriör. 
 

Bild 1: Äldre fotografi i ATA visandes Stora Hammars nya kyrka strax efter kyrkans uppförande. Observera den 
mycket lilla kyrkogården kring kyrkan.  
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Utförda åtgärder 

Tegelfasader 

Kyrkans tegelfasader har tvättats medels försiktig högtryckstvätt och därefter par-
tiellt omfogats med bruk lika befintligt. Någon infärgning av det nya bruket ut-
fördes inte då en viss skiftning i fogarnas kulör inte stör helhetsupplevelsen av 
kyrkans gestaltning. På grund av ekonomiska ställningstaganden och en trolig 
etapp II av den nu utförda renoveringen inom ett par år lades mest arbete ner på 
foglagning av tornets övre delar som kräver kostsamma ställningsbyggen.  

Långhusets gavlar är krönta av omväxlande klot och obelisker av granit 
uppställda på i tegel och kalksten murade postament. De nedre postamenten på 
såväl västra som östra gaveln har satt sig och vertikala sprickor mot anslutande 
murverk uppstått. Tre av postamenten plockades ner och murades upp på nytt 
med bruk lika befintligt och stenornament förankrades medels rostfri dubb i te-
gelmurverket.  
 

Skiffertak 

Kyrkans skiffertak på långhus och kor har plockats ner och omlagts i sin helhet. 
Innan arbetenas påbörjan fanns många lagningar med bland annat eternitplattor. 
Befintligt skiffer var rektangulära plattor med rak kant av walesiskt skiffer typ 
Penhryn. Plattorna hade formatet 24x12 cm spikade i hål. Vid omläggningen fick 
ca 2000 plattor ersättas med nyanskaffade begagnade plattor. Skiffret är lagt på 
öppen läkt i dubbeltäckning. Ingen läkt har bytts ut.  

Bild 2: Sprickbildning i fogar p g a sättning i underlag för stenklot i långhusets nordvästra hörn. Tre sådana postament 
runtom långhuset murades om. Bild 3: Ommurat postament i långhusets sydöstra hörn. 
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Bild 4 övers t.v: Äldre lagning med eternitplatta  i 
kortakets skifferbeklädnad .Bild 5 överst t.h: Skiffer-
plattorna under läggning med spikhålen synliga. Bild 6 
mitten t.v: De nedre takkupornas plåtbeklädnad under 
demontering. Plåtarna saknade inskott och var knappt 
uppdragna på takkupornas sidor. Bild 7 mitten t.h: 
långhusets takkupor efter byte av hel eller delar av koppar-
beklädnaden. Bild 8 nederst t.v: Nya inskottsplåtar 
under långhusets skiffertak innan ståndskivornas monte-
ring. 
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Plåtarbeten 

Plåtarbetena på kyrkan var av varierande ålder och utförande, med en del äldre 
hantverksmässiga utföranden bevarade, framförallt på långhusets takkupor. I 
samband med omläggningen av skiffertaket fick alla plåtarbeten förutom koppar-
huvarna på långhustaket demonteras och ersättas med nya plåtar. På de nedre 
takhuvarna har kopparplåtsbeklädnaden behållits i de övre delarna men bytts ut 
mot ny i anslutningarna mot skiffertaket. Här har de kompletterats med inskotts-
plåtar.  Övre raden av takhuvar har fått helt ny kopparbeklädnad. I skiffertakens 
nederkanter har en inskottsplåt monterats. De befintlig ståndskivorna var inte  
inskurna i tegelmurverkets fogar vilket medfört att vatten trängt in mellan plåt 
och murverk. De nya ståndskivorna skars in i fogarna men fick på kalkstenslist-
verken dras rakt över utan att skäras in.  

Tornets kopparbeklädnad liksom de två utbyggnaderna på respektive sida 
av koret har inte åtgärdats i denna entreprenad.  

Bild 9: Inskottsplåtar vid en av långhusets nedre takhuvar sedda från undersidan. Bild 10: Nya stånskivor på långhus-
taket,  inskurna i tegelmurverkets fogar. 
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Stenarbeten 

Vid inledningen av entreprenaden kunde kyrkans kalkstensdekor konstateras vara 
i mycket sämre skick än vad som befarats. Kalkstenen är av Komstatyp och starkt 
vittrad. På flera håll har stenen ställts på högkant med stående klov vilket medfört 
att stora partier lossnat och/eller sitter löst. Stenornamenten är ocksp mycket 
tunna vilket gör att infästningsdjupet i tegelfasaden är grunt. Beslut togs om att 
endast utföra säkringsarbeten och nedplockning av större lösa stenar för att om 
ett par år skifta ut stora delar av stenen i entreprenadens etapp II. På tornets övre 
delar har en del lagningsarbeten skett med lagningsbruk, rostfri dubb och sten-
klister. Framförallt droppnäsan på tornets taklist har lagats på detta sätt. 
 

Funktionsanpassning, ramp 

Vid kyrkans västportal har en stenramp murats upp. Rampen löper utmed kyr-
kans sockel och viker av utmed tornets norra sida. Rampen är utförd av kryss-
huggen Bjärlövs granit med ett svartmålat järnräcke.  
 

Bild 11 överst t.v: Stenkapitäl borttaget på tornet. Observera den ringa tjockleken på stenen. Bild 12 överst t.h: 
Klovspricka i stenornament på långhuset. Stenen är ställd på högkant vilket gör att klovsprickorna blir ett större problem 
än om den legat ner. Bild 13 nederst t.v: Tornets taklist med vittrad droppnäsa innan lagning Bild 14 nederst t.v: 
Tornets taklist efter lagning med lagningsbruk.  
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Övrigt 

Vid inspektion av tornspirans öppna lanternin konstaterades att två utav de kors-
ställda stag som stabiliserar tornspirans övre delar var avrostade och övriga två 
korsstag samt det vertikala mittstaget var kraftigt angripna av korrosion. De be-
fintliga stagen var utförda av smidesjärn men beslut togs att ersätta dessa med 
nya av rostfritt stål på grund av det höga utsatta läget med salta havsvindar.  

Kyrkans järnfönster samt andra järndetaljer har skrapats rena från rost och 
målats lika befintligt.  

På kyrkans tunnvalv över långhus och kor har isolering lagts. Den nedre ra-
den av isoleringen har lagts jämns med takfoten för att vid behov kunna tas bort 
för att lufta bort inkommen fukt.  
 

 

Bild 15 överst t.v: Västentréns stenramp har dragits 
runt hörnet på tornet i norr för att få rätt lutning. Bild 
16 överst t.h: De gamla stagen i tornets öppna lanternin 
var kraftigt korroderade med några stag så gott som av. I 
lanterninen fanns delvis nytt virke vilket tyder på att man 
under de senaste decennierna utfört reparationer i träkon-
struktionen. Bild 17 nederst t.v: Stagen i lanterninen 
ersattes delvis med nya av rostfritt stål vilket godkändes av 
antikvarisk ontrollant p g adet utsatta läget. De nya stagen 
har målats i svart kulör.  
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Avvikelser från arbetshandlingarna 

De arbeten som avvikit från av länsstyrelsen godkända arbetshandlingar har re-
dovisats under rubriken Utförda arbeten.  

Arbetena med järnstagen i tornlanterninen ingick inte i arbetshandlingarna 
men på grund av den akuta skadebilden utfördes arbetena efter samråd med an-
tikvarisk kontrollant.  

Då skadebilden på framförallt kyrkans stenornamentik och tornets och 
korutbyggnadernas kopparklädda takfall avvek kraftigt från arbetshandlingens 
besiktning undantogs stora delar av dessa arbeten för att projekteras vidare och 
återkomma i en senare etapp för vilken bland annat kyrkoantikvarisk ersättning 
kommer att sökas.  
 

Kulturhistorisk bedömning av arbetena 

Arbetena har skett med god omsorg om byggnadens kulturhistoriska värde och 
enligt av länsstyrelsen godkända handlingar. Avvikelser har skett efter samråd 
med antikvarisk kontrollant och/eller länsstyrelsen.  

Antikvarisk kontrollant vill dock påpeka vikten av att arbetena i etapp II ut-
förs inom ett par år då såväl stenarbetena som plåten på kyrkans torn och korut-
byggnader är mycket bristfälliga.  
 

Iakttagelser under arbetena 

Vid arbetena med stagen i tornets lanternin kunde nyare virke i from av brädbe-
klädnad och stolpar på lanterninens insida konstateras. Arkivhandlingarna gav 
ingen uppgift om när dessa arbeten utförts men enligt uppgift från äldre hantver-
kare så utfördes dessa åtgärder på 1980-talet då tornet ”lutade”. Enligt samma 
källa var det vid detta tillfälle som saknade skifferplattor på långhus och kor ersat-
tes med eternitplattor. 
 

Litteratur och källor 

Barup & Edström arkitektkontor AB. 2004: Stora Hammars nya kyrka. Underhålls-
plan.  
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Övriga handlingar med relevans för ärendet 
2008-08-30 Barup & Edström arkitektkontor AB: Förfrågningsun-

derlag/ansökningshandling ut- och invändig renovering 
2008-09-15 Länsstyrelsen: Remiss 
2008-10-02 Regionmuseet Kristianstad/Landsantikvarien i Skåne. 

Yttrande 
2009-01-14 Länsstyrelsen: Beslut utvändig renovering (dnr 433-

64267-08) 
2009-01-14 Länsstyrelsen: Beslut handikappanpassning (dnr 433-

11461-08) 
2009-01-20 Regionmuseet Kristianstad/Landsantikvarien i Skåne: 

Kontrollplan och kostnadsberäkning för antikvarisk 
kontroll 

2009-04-02 Höllvikens församling: Protokoll bm 1 
2009-04-29 Höllvikens församling: Protokoll bm 2 
2009-05-04 Barup & Edström arkitektkontor AB: PM 
2009-05-25 Barup & Edström arkitektkontor AB: Reviderade 

bygghandlingar: AF och arbets- och materialbeskriv-
ning 

2009-06-02 Höllvikens församling: Protokoll bm 3 
2009-06-10 Höllvikens församling: Bekräftelse på fortsatt entrepre-

nad och tillkommande arbeten 
2009-06-24 Marmor & Granit AB: Mail angående stenarbeten inkl. 

ritningar 
2009-06-29 Höllvikens församling: Protokoll bm 4 
2009-07-28 Höllvikens församling: Protokoll bm 5 
2009-09-01 Höllvikens församling: Protokoll bm 6 
2009-10-01 Höllvikens församling: Protokoll bm 7 
2009-10-01 EPCON AB KPA konsult: Bilaga plåt S1 till utlåtande 

över slutbesiktning 
2009-11-03 Höllvikens församling: Protokoll bm 8 
2009-11-23  Ramböll Sverige AB: Utlåtande över slutbesiktning 
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